
361 
11 septembre 2006  



 

 
 
 
 
 

SOmmaire  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CABINET DU RECTEUR  
  

 Changements de bassin de formation et de réseau d’éducation prioritaire 1 
  
SECRETARIAT GENERAL  
  

 Arrêté de délégation de signature 2 
  
DIVISION DES PERSONNELS ENSEIGNANTS  
  

 Arrêtés collectifs - Tableaux d’avancement 2005/2006 5 
  

DIVISION DES EXAMENS ET CONCOURS  
  

 Projet personnalisé de qualification et d’insertion professionnelle 18 
  

 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 
 



CABINET DU RECTEUR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAB/06-361-28 du 11/09/06 
 

CHANGEMENTS DE BASSIN DE FORMATION ET DE RESEAU 
D’EDUCATION PRIORITAIRE 

 
Destinataires : Tous les établissements - IEN 1er degré 
 
Affaire suivie par : Mme CASTELLA GIBRAT 

 
LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 

 
VU    la proposition de Monsieur l’inspecteur d’académie directeur des services départementaux des 
Bouches du Rhône du 21 novembre 2005 
VU     la délibération du conseil d’administration du collège Elsa Triolet, 2 place canovas, Marseille 
15ème (0131887F) du 12 avril 2006 
VU      l’avis du comité de pilotage des réseaux d’éducation prioritaire « l’Estaque » et « Les vallons » 
du 22 mai 2006 

ARRETE 
 
Article 1er : le collège Elsa Triolet, 2 place Canovas, Marseille 15ème (0131887F) est rattaché au réseau 
d’éducation prioritaire  « Les Vallons » à compter du 1er septembre 2006 
 
Article 2 :   les écoles maternelle et élémentaire Plan d’Aou (0132177W et 0132155X), les écoles maternelle 
et élémentaire ND limite HLM Perrin (0131277T et 0131638K) sont également rattachées au réseau 
d’éducation prioritaire  « Les Vallons » à compter du 1er septembre 2006 
 
Article 3 :   le secrétaire général de l’académie est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
bulletin académique. 
 

Aix-en-Provence, le 15 mars 2006 
 

Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des Universités. 
 
 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 
 

VU     la demande de changement de bassin effectuée par Monsieur le proviseur du lycée 
professionnel La Floride, Marseille 14ème (0130056R) le 3 octobre 2005 
VU      les délibérations des bassins de formation « Marseille Littoral nord », « Marseille Etoile sud » 
et « Marseille est Aubagne La Ciotat » de mai 2006 

ARRETE 
 
Article 1er : le lycée professionnel La Floride, Marseille 14ème (0130056R) est rattaché au bassin « Marseille 
Littoral nord » à compter du 1er septembre 2006 
 
Article 2 :   le lycée professionnel Blaise Pascal, Marseille 12ème (0130159U) est rattaché au bassin Marseille 
Etoile sud à compter du 1er septembre 2006  
 
Article 3 :   le secrétaire général de l’académie est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
bulletin académique. 

Aix-en-Provence, le 15 mars 2006 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des Universités. 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 1



Secrétariat général 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SG/06-361-91 du 11/09/06 
 

ARRETE DE DELEGATION DE SIGNATURE 
Mme Blandine BRIOUDE, Chef de la Division des Personnels Enseignants 

 
Destinataires : Tous les destinataires 
 
Affaire suivie par : Martine MARTIN - Tel : 04 42 91 71 21 - Fax : 04 42 26 68 03 

 

 

 
 
 
 
 

 
                            
 

 LE RECTEUR DE L'ACADEMIE D'AIX-MARSEILLE 
 

VU le décret n° 82-390 du 10 mai 1982 relatif aux pouvoirs des 
Commissaires de la République de Région, à l'action des services et 
organismes publics de l'Etat dans la région et aux décisions de l'Etat 
dans la région et aux décisions de l'Etat en matière d'investissement 
public ; 

 
VU les arrêtés interministériels du 21 décembre 1982 modifiés, portant 

règlement de comptabilité pour la désignation des ordonnateurs 
secondaires et de leurs délégués du budget du Ministère de 
l'Education Nationale ; 

 
VU le décret n° 85-1059 du 30 septembre 1985 relatif à l'exercice des 

fonctions de remplacement dans les établissements 
d'enseignement du second degré ; 

 
VU l'arrêté modifié du Ministre de l'Education Nationale en date du 15 

octobre 986 donnant délégation de pouvoirs aux Recteurs d'Académie 
en matière de gestion des personnels enseignants, d'éducation, 
d'information et d'orientation relevant de la direction des personnels 
enseignants des lycées et collèges ; 

 
VU l'arrêté du Ministre de l'Education Nationale en date du 2 avril 1987 

donnant délégation permanente de pouvoirs aux Recteurs 
d'Académie en matière de gestion des inspecteurs de l'enseignement 
technique et des inspecteurs de l'information et de l'orientation ; 

 
VU le décret n° 87-748 du 28 août 1987 relatif aux affectations de certains 

personnels relevant du Ministère de l'Education Nationale dont les 
emplois ont été supprimés ou transformés ; 

 
VU l'arrêté du Ministre de l'Education Nationale en date du 25 janvier 

1988 donnant délégation permanente de pouvoirs aux Recteurs 
d'Académie en matière de gestion des inspecteurs d'académie et des 
inspecteurs principaux de l'enseignement technique ; 

 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 2



VU les décrets n° 89-271 du 12 avril 1989 et 90-437 du 28 mai 1990 fixant 
les conditions et les modalités de règlement des frais occasionnés par 
les déplacements des personnels civils en métropole et Outre-Mer ; 

 
VU le décret du Président de la République du 16 juillet 2004 portant 

nomination de M. Jean-Paul de GAUDEMAR en qualité de Recteur de 
l'Académie d'Aix-Marseille ; 

 
  

A R R E T E 
 

ARTICLE 1.- En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jacky TERRAL, Secrétaire 
Général de l’Académie et de M. Fabrice GERARDIN, DRRH, délégation est donnée à 
Mme Blandine BRIOUDE, conseillère d’administration scolaire et universitaire, chef de la 
division des personnels enseignants du Rectorat de l'Académie d'Aix-Marseille, à l'effet 
de signer dans la limite de ses attributions et compétences les actes relevant des 
matières ci-après énumérées : 
       
 
   a) les arrêtés portant recrutement des personnels enseignants 
auxiliaires et contractuels ; 
 
   b) les arrêtés portant titularisation, reclassement, prolongation ou 
renouvellement de stage ; 
 
   c) les décisions accordant ou refusant les congés de mobilité, de 
formation professionnelle, les autorisations d'exercice des fonctions à temps partiel (dont les 
cessations progressives d'activité), les congés bonifiés ; 
 
   d) les décisions accordant ou refusant la disponibilité, le congé 
parental et la mise en position d'accomplissement du service national ; 
 

e)  les autorisations portant cumul d’emploi et de rémunération visées au 
décret du 29 octobre 1936  
 

f) 1) les décisions de réintégration et d'affectation après congés de 
longue maladie ou congés de longue durée ; 
2) les décisions de réintégration et d’affectation après congés de 
grave maladie ; 

 
   g) la notation et la promotion de grade des personnels relevant de la 
direction des personnels enseignants et l'avancement d'échelon ; 
 
   h) les arrêtés de mouvement et d'affectation des personnels titulaires 
et stagiaires, les arrêtés portant réaffectation des personnels touchés par une mesure de 
carte scolaire et les arrêtés d’affectation des personnels auxiliaires ; 
 
   i) les arrêtés d’affectation des assistants de langue vivante étrangère ;  
    
   j) les arrêtés portant ouverture des droits à la prise en charge des frais de 
changement de résidence ; 
 
   k) les arrêtés portant recrutement, affectation et fin de fonction des 
personnels de surveillance ; 
 
   l) les décisions portant, en matière de cessation définitive de 
fonctions, autorisation d'achever l'année scolaire ou recul de limite d'âge, admission à la 
retraite ou radiation des cadres, constatation des démissions ; 

 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 3



   m) les contrats de recrutement de personnels non titulaires sur des 
emplois vacants et des fonctions de suppléance ; 
 
   n) les convocations et les ordres de mission pour les personnels 
appelés à siéger aux commissions administratives paritaires académiques et à participer 
aux groupes de travail ; 
 
   o) les ordres de mission pour les personnels relevant de la division ; 
 
   p) les correspondances ne faisant pas grief (transmissions, lettres 
d'informations). 
 
 
ARTICLE 2.- En cas d'empêchement de Mme Blandine BRIOUDE, subdélégation de 
signature est donnée à Mme Ghislaine HENRY, Mme Rolande PRONO, Mme Muriel 
STEINMETZ, Mme Marie-Andrée CAMPION, Mme Marie-Rose ROUX, M. Joël 
GILLARD, chefs de bureau, pour les actes mentionnés à l’article un, alinéas a, b, c, d, e, 
f, g, h, i, j, k. 
         
En cas d'empêchement de Mme Blandine BRIOUDE, subdélégation de signature est 
donnée à M. Thierry CARICHON, adjoint au chef de division, pour les actes et les 
matières mentionnés à l'article un, alinéas a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, l, m, n, o,p.  
 
 
ARTICLE 3 - Le Secrétaire Général de l'Académie d'Aix-Marseille, est chargé de 
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la Région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 
 
 
 
 
     Fait à Aix-en-Provence, le 1er septembre  2006 

 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des Universités. 

 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 4



 

DIVISION des personnels enseignants 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPE/06-361-259 du 11/09/06 
 

ARRETES COLLECTIFS 
TABLEAUX D’AVANCEMENT 2005/2006 

 
Destinataires : Tous les destinataires 

 
 
 
 
 

 
RECTORAT 
DIVISION DES PERSONNELS ENSEIGNANTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE RECTEUR DE L'ACADEMIE D'AIX-MARSEILLE 
 
 
- VU la loi n°83-634  du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
- VU la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l'Etat ; 
- VU le décret n° 12-581 du 4 juillet 1972 modifié portant statut particulier des professeurs certifiés ; 
- VU la note de service ministérielle n° 2005-216 du 15 décembre 2005 ; 
- Vu les possibilités de promotion accordées à l'Académie d'Aix-Marseille au titre l'année 2006 (230 promotions ) ; 
- Vu le tableau d'avancement  établi au titre de l'année 2006 ; 
- Entendu la CAPA compétente en date du 7 Juillet 2006 ; 
 

A R R E T E 
 
ARTICLE PREMIER : Les professeurs certifiés de classe normale dont les noms suivent sont promus à la hors 
classe de leur corps à compter du 1er septembre 2006 : 
 
CASTELLA GIBRAT Claude zone de remplacement sud est 13 
CHABRAND Claudette collège Mauzan – Gap 
TASTET Roland collège d'Apt 
FOURNIER Georges zone de remplacement ouest 13 
AVERSANO Corinne lycée professionnel l'Estaque – Marseille 16ème

MARIE Michelle lycée général et technologique René Char – Avignon 
MAHE Michèle lycée général et technologique Maurice Genevoix – Marignane 
PERRIER Anne lycée polyvalent Auguste et Louis Lumière – La Ciotat 
GRANIER Michel lycée général et technologique Antonin Artaud – Marseille 13ème

MAGILANER Daniel lycée polyvalent de Manosque 
PASSEBOSC Bernadette collège Château Double – Aix-en-Provence 
REYNIER Chantal lycée général et technologique Périer – Marseille 8ème

KABADANIAN Daniel lycée polyvalent Jean Perrin – Marseille 10ème

CHADOURNE Annie collège de Gréasque 
MORAND Jacques lycée général et technologique de l'Arc – Orange 
CHEF Gérard lycée polyvalent Apt 
MATHIEU Michèle collège Louis Aragon – Roquevaire 
VISSECQ MERCIER Dominique lycée général Frédéric Mistral – Avignon 
ROUYER Jean-Luc lycée polyvalent métiers hôtelier régional de Marseille 
IMBERT Françoise lycée général et technologique Vauvenargues – Aix-en-Provence 
BIZOT Michèle collège Yves Montand – Allauch 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 
SARREY Philippe lycée polyvalent Val de Durance – Pertuis 5



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

CORNU Michel lycée polyvalent Denis Diderot – Marseille 13ème

MAUDUIT Jacqueline lycée général et technologique Maurice Genevoix – Marignane 
PETTINATO Christiane lycée général et technologique Marcel Pagnol – Marseille 10ème

ROUX Christian lycée polyvalent Jean Monnet – Vitrolles 
RAYMOND Jean Luc lycée général et technologique Georges Duby – Luynes 
BRES Eric collège Campra – Aix-en-Provence 
SOUGEY Joël lycée polyvalent Alphonse Benoît – Isle-Sur-La-Sorgue 
TRAN VAN Jacques Institut Universitaire de Formation des Maîtres de l'Académie d'Aix 
BRANDENBURGER Chantal Université Aix-Marseille 2 – Marseille 7ème

TOURTET Isabelle collège la Carraire – Miramas 
GENTILLI Bernard collège Miramaris – Miramas 
LALAIN Eliane collège André Malraux – Marseille 13ème

EMMANUELLI Mariette collège Emile Honnoraty – Annot 
BARBATO Christine lycée technologique Adam de Craponne – Salon-de-Provence 
ZEMOR Maurice lycée polyvalent Paul Arène – Sisteron 
DESVERGNES Monique lycée polyvalent Pierre Mendes France – Vitrolles 
GIOT Florence collège Rocher du Dragon – Aix-en-Provence 
DE LAGET Hélène collège Jean Giono – Orange 
MELER Françoise lycée général et technologique Maurice Genevoix – Marignane 
BREMOND Christine lycée général et technologique Marie Madeleine Fourcade – 
Gardanne 
FERRARA Michèle lycée général Michelet – Marseille 4ème

DALZON Christian lycée général et technologique Maurice Genevoix – Marignane 
CRISTOFARI Hélène collège Louis Pasteur – Marseille 9ème

BERTRAND Martine UFR Dt. Sc. Politique Université Aix-Marseille 3 – Aix-en-Provence 
BONNET Magdeleine lycée général et technologique Périer – Marseille 8ème

LE MERRER Joëlle lycée général et technologique Vauvenargues – Aix-en-Provence 
POMMIER Alain collège Jacques Monod – Les Pennes-Mirabeau 
BESANCON Brigitte lycée général et technologique Victor Hugo – Carpentras 
DIMECH Mireille lycée général et technologique de l'Arc – Orange 
CHOUARD Etienne lycée général et technologique Marcel Pagnol – Marseille 10ème

ROUISON Martine collège Mauzan – Gap 
AUDIBERT Paule collège Henri Laugier – Forcalquier 
SCHILTZ Martine Université Aix-marseille 2 – Marseille 7ème

RINGARD Jean-Marc collège René Seyssaud – Saint-Chamas 
BOUZE Jean-Paul lycée général et technologique Georges Duby – Luynes 
CORTI Philomène lycée général et technologique Antonin Artaud – Marseille 13ème

VINCENTELLI Michelle lycée général et technologique Paul Cézanne – Aix-en-Provence 
SREY Chantal collège Marseilleveyre – Marseille 8ème

MONNIER-KASTLER Christiane Rectorat Académie d'Aix-Marseille – Aix-en-Provence 
SARLIN Gilles collège Henri Barnier – Marseille 16ème

ALBAREL Hélène lycée polyvalent climatique d'Altitude – Briançon 
BRUYER Jean Pierre lycée général et technologique Dominique Villars – Gap 
RISTERUCCI Jean Pierre lycée professionnel les Ferrage – Saint-Chamas 
DORNIER Armande lycée polyvalent Jean Perin – Marseille 10ème

FULLENWARTH Jean Paul collège Frédéric Mistral – Arles 
REBOUL Mireille collège les Chartreux – Marseille 4ème

BOSSY Arlette lycée général et technologique René Char – Avignon 
BALZANO Gérard collège Longchamp – Marseille 1er

DEIDDA Patrice collège de Gréasque 
AUBERT Mireille lycée général et technologique P. Gilles de Gennes – Digne-les-Bains 
SUDNIKOWICZ CAR Sylviane lycée général et technologique P. Gilles de Gennes – Digne-les-Bains 
DODY Brigitte collège Jean Moulin – Salon-de-Provence 
MANGIN Marie José collège de Fontreyne – Gap 
BOYER Marc lycée polyvalent Jean Henri Fabre – Carpentras 
REVOL Patricia collège Font d'Aurumy – Fuveau 
LOPEZ Marc collège Gaston Defferre – Marseille 7ème 

GARNIER Lucienne lycée Climatique Honoré Romane – Embrun 
ROSTAIN Jacques collège Longchamp – Marseille 1er 
LEBAZ Aline collège Rocher du Dragon – Aix-en-Provence 
GARINEAUD Jean Roger collège Honoré Daumier – Marseille 8ème

LEWANDOWICZ Marie Christine collège François Raspail – Carpentras 
AURIOL Nicole lycée technologique Adam de Craponne – Salon-de-Provence 
ETIENNE Véronique lycée général et technologique Frédéric Joliot Curie – Aubagne 
SERGENT Jean Louis collège Jean Giono – Manosque 
PLANTEVIN BRELE Murielle lycée polyvalent de Manosque 
AGARRAT Anne-Marie lycée technologique Antonin Artaud – Marseille 13ème

6



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

DE REDON Marie Christine collège Marseilleveyre – Marseille 8ème

LABY Brigitte lycée général et technologique Marie Madeleine Fourcade – 
Gardanne 
HAQUETTE Clara lycée polyvalent Jean Monnet – Vitrolles 
ICARD Alain lycée général et technologique Félix Esclangon – Manosque 
MICHEL Arlette lycée polyvalent Paul Langevin – Martigues 
MOURIER Maryse collège Elie Coutarel –Istres 
CABRY Patrick collège Pierre Matraja – Sausset-les-Pins 
BORJON Claude collège Glanum – Saint-Rémy-de-Provence 
FARFANTOLI Maurice lycée polyvalent Pierre Mendès France – Vitrolles 
SAURAT Rosemonde lycée technologique Adam de Craponne – Salon-de-Provence 
BLACHIER Bernard lycée général et technologique P. Gilles de Gennes – Digne-les-Bains 
ROUGEOT Monique lycée général et technologique Marie Madeleine Fourcade – 
Gardanne 
MASSARD Joëlle collège Frédric Joliot Curie – Aubagne 
CHALVIDAL Annie collège Alphonse Silve – Monteux 
DUCHATEAU Daniel lycée général et technologique Théodore Aubanel – Avignon 
CHETANEAU Martine collège les Hauts de l'Arc – Trets 
WOLF Anne Marie collège les Hauts de la Plaine – Laragne-Montéglin 
CERCIO Alain collège Ubelka – Auriol 
CIAPPARA Annie lycée Paul Langevin – Martigues 
GAVA Anne Marie collège Thiers – Marseille 1er

TESTUCCI Nicole collège Henri Bosco – Vitrolles 
IVALDI Ghislaine collège Vallon de Toulouse – Marseille 9ème

TROUVE Elisabeth collège Honoré Daumier – Marseille 8ème

CHANSEL Annick collège Mignet – Aix-en-Provence 
GOUTTE Annette collège Jean Bouin – Isle-sur-la-Sorgue 
LAPEBIE Françoise collège Lakanal – Aubagne 
CORADDUZZA Mireille collège Frédéric Joliot Curie – Aubagne 
VITALE Jacques collège Arc de Meyran – Aix-en-Provence 
ARNAUD Jean Christophe lycée technologique Adam de Craponne – Salon-de-Provence 
SURJUS Bernadette lycée technologique Pasquet – Arles 
TRIPODI Michèle lycée général et technologique de l'Arc – Orange 
GALLINO Yves collège de Fontreyne – Gap 
DHENRY Kathryn lycée général et technologique Antonin Artaud – Marseille 13ème

ANGELVIN Danielle lycée polyvalent A. David Neel – Digne-les-Bains 
MIZZI Michelle collège Henri Wallon – Martigues 
MOULINS Annie collège le Ruissatel – Marseille 11ème

CLOT Christine collège Alphonse Daudet – Istres 
CHIGE Jean Louis lycée général et technologique Vauvenargues – Aix-en-Provence 
MESURE Magdeleine lycée technologique privé Charles Péguy – Marseille 
CEARD Michelle collège Frédéric Joliot Curie – Aubagne 
DHO RAMON Marie José lycée général Michelet – Marseille 4ème

CHAUDIERES Christiane collège Anatole France – Marseille 
CHAUMETON Guy lycée polyvalent de Manosque 
GENCO Marcel collège Grande Bastide – Marseille 9ème

BOTTURI Marcelle lycée général et technologique Honoré Daumier – Marseille 8ème

LEGEAS Françoise lycée polyvalent Jean Henri Fabre – Carpentras 
CHABERT Denis collège de Rousset 
GRISOLIA Catherine lycée polyvalent Val de Durance – Pertuis 
PORRA Séverine lycée général et technologique Maurice Genevoix – Marignane 
PERNOT Christian annexe Menpenti du lycée Thiers – Marseille 10ème

LALLEMANT Bernard lycée général et technologique Aristide Briand – Gap 
RHODES René collège Louis Aragon – Roquevaire 
TOURNET Marguerite lycée général et technologique Emile Zola – Aix-en-Provence 
POGGIOLI Nicole lycée général et techologique Vauvenargues – Aix-en-Provence 
DANNEYROLLES Joëlle collège Apt 
BENOIT Catherine collège Rousset 
JANICKI Philippe collège Roy d'Espagne – Marseille 9ème

KESSALI Martine lycée général et technologique Félix Esclangon – Manosque 
PERROTTET Marie Paule lycée polyvalent Val de Durance – Pertuis 
BARGE Michèle collège Yves Montand – Allauch 
GUESNON Louisa collège Louis Leprince Ringuet – La Fare-les-Oliviers 
ANGLARET Jean François collège l'Estaque – Marseille 16ème

OLIVERI Solange collège Henri Fabre – Vitrolles 
GRANAT Christiane lycée général et technologique Saint Charles – Marseille 1er

CORDEL Danielle collège Saint Eutrope – Aix-en-Provence 
7



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

SPYCKERELLE Monique lycée polyvalent Alphonse Benoît –Isle-sur-la-Sorgue 
HIRTZ VILLARD Françoise lycée général et technologique Aristide Briand – Gap 
LIGNOT Christian lycée polyvalent Denis Diderot – Marseille 13ème

THOMASSIN Dominique collège les Garrigues – Rognes 
DELORT Françoise lycée Polyvalent Jean Monnet – Vitrolles 
BORD Pierre collège Mignet – Aix-en-Provence 
RICARD Claude collège Glanum – Saint-Rémy-de-Provence 
SEIGUE Jeanne lycée général et technologique Marseilleveyre – Marseille 8ème

ARCIDIACONO Michèle collège Longchamp – Marseille 1er

SINTES Joëlle lycée général et technologique Emile Zola – Aix-en-Provence 
ESTAL Jacques collège Alain Savary – Istres 
MOYNAULT Alain lycée général et technologique Arthur Rimbaud – Istres 
HERRERA Lionel lycée général et technologique de l'Arc – Orange 
MANENT Muriel collège Maria Borrély – Digne-les-Bains 
CINQUIN Patricia collège Paul Eluard – Bollène 
SAJ Patrick collège les Caillols – Marseille 12ème

GLOND TOLMER Marie José collège Jean Bernard – Salon-de-Provence 
DEGLIN Hélène collège Roquepertuse – Velaux 
MARCH Annie lycée général et technologique Vauvenargues – Aix-en-Provence 
LAUDIC Daniel collège Château Double – Aix-en-Provence 
CARRIBOU Marie Louise collège Gassendi – Digne-les-Bains 
NICOL Henri lycée général et technologique Jean Cocteau – Miramas 
CHENE Marie Christine lycée polyvalent de la Méditerranée – la Ciotat 
SIMIAND Gérard collège André Malraux – Fos-sur-Mer 
TOURREL Christian collège Roquepertuse – Velaux 
PIE Josiane collège Commandant Cousteau – Rognac 
POIREL Jean Pierre lycée polyvalent Alphonse Benoît – Isle-sur-la-Sorgue 
REYNE Maryse collège Jean Guéhenno –Lambesc 
MINGAUD Pierre collège le Ruissatel- Marseille 11ème

BOHN Iltihame collège de Simiane-Collongue 
BENMATI Monique collège Grande Bastide – Marseille 9ème

PISELLA Francis collège Lakanal – Aubagne 
SIMI Denise collège Thiers – Marseille 1er

FERRER Geneviève lycée polyvalent Jean Henri Fabre – Carpentras 
EL SAFTY Colette collège Jas de Bouffan – Aix-en-Provence 
BOYER Gisèle collège Georges Brassens – Marignane 
HOURNAT Jean Marc lycée général et technologique Philippe de Girard – Avignon 
ALEX Jean Pierre lycée général et technologique Philippe de Girard – Avignon 
CHIDAINE Pascale collège Marie Mauron – Pertuis 
BEAUX Claire collège Château Double – Aix-en-Provence 
DEVIGNE Dominique collège Vieux Port – Marseille 2ème

PANNETIER Joëlle collège Gérard Philippe – Avignon 
TUFFIERE Hélène collège Rocher du Dragon – Aix-en-provence 
SAUZADE Danièle collège Jean Bouin – isle-sur-la-Sorgue 
CHALLIOL Paul collège Centre – Gap 
CASSAGNAUD Nicole collège Simone de Beauvoir – Vitrolles 
GRAVIER Claude lycée plyvalent Paul langevin – Martigues 
BRUNEL Françoise lycée général Michelet – Marseille 4ème

ABIB Evelyn lycée général et technologique Saint Charles – Marseille 1er

REYMONET Danielle collège de Plan-de-Cuques 
MOI Jean Yves collège Joseph d'Arbaud – Vaison-la-Romaine 
FERRONE Nicole collège Paul Gauthier – Cavaillon 
CORMIER Françoise  collège Elie Coutarel – Istres 
MORRE Catherine collège Georges Brassens – Bouc-Bel-Air 
BORDIER Marie-F collège Campra – Aix-en-Provence 
MARSEILLE Roland collège des Hautes Vallées – Guillestre 
ONDE Jean Claude lycée général et technologique Félix Esclangon – Manosque 
TARULLI Béatrice collège Charles Doche –Pernes-les-Fontaines 
CHERAVOLA Gisèle collège Voltaire – Sorgues 
FLEURY Magali collège Collines Durance – Mallemort 
AGATE François lycée général et technologique Marie-Madeleine Fourcade – 
Gardanne 
DUTHILLEUL Patrick lycée général et technologique Victor Hugo – Carpentras 
ARRAGON POLESSO Paule collège Campra – Aix-en-Provence 
FREYCHET Didier lycée général et technologique P. Gilles de Gennes – Digne-les-Bains 
DROUBAY Lucie lycée polyvalent Paul langevin – Martigues 
SALDUCCI Alain collège Honoré Daumier – Martigues 

8



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

LASSALLE Cécile collège Joseph d'Arbaud – Vaison-la-Romaine 
DAYDE Agnès collège Vallis Aeria – Valréas 
GRANDIDIER Anne collège Lou Calavoun – Cabrières-d'Avignon 
DUPERRAY Dominique collège Henri Bosco – Vitrolles 
LINCK Annie collège Mignet – Aix-en-Provence 
GRESSE Geneviève collège le Mont d'Or – manosque 
FERRAND Anne marie lycée général et technologique Ismaël Dauphin – Cavaillon 
CALLET Ginette lycée technologique Pasquet – Arles 
MAZZETTI Marilis collège Louis Aragon – Roquevaire 
FOURNERON Jean marc collège Ubelka – Auriol 
SEYER Gérard lycée général et technologique Jean Lurçat - Martigues 
 
 
ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l'Académie d'AIX-MARSEILLE est chargé de l'exécution du présent arrêté. 
 
 
 Fait à Aix-en-Provence, le 12 juillet 2006 
 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des Universités. 

 

9



 
 
 
 
 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 
 
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
Vu la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 
Vu le décret n°92-1189 du 6 novembre 1992 modifié portant statut particulier des professeurs de lycée 
professionnel ; 
Vu la note de service ministérielle n° 2005-216 du 15-12-2005; 
Entendu la C.A.P.A. compétente ; 

 
ARRETE 

 
ARTICLE 1 : Les professeurs de lycée professionnel dont les noms suivent sont promus à la hors classe 
de leur corps à compter du 1er septembre 2006 : 
 
FEDELE MAURICETTE lycée professionnel frédéric mistral marseille  8e 
FONTAINE ALAIN lycée professionnel le chatelier marseille  3e 
PERI MARIE JEAN lycée professionnel la calade marseille 15e 
BONNET CATHERINE lycée professionnel la floride marseille 14e 
FONTAINE MICHELE lycée professionnel alexandre dumas cavaillon 
FONVIEILLE ANNE lycée professionnel aristide briand orange 
SANCHEZ ANTOINE lycée professionnel blaise pascal marseille 12e 
BRACHET COTA FRANCIS lycée professionnel louis martin bret manosque 
LACOGNATA SUZANNE lycée professionnel robert schuman avignon 
VALLET VERONIQUE lycée professionnel rené char avignon 
BILLAT JACQUES section d'enseignement professionnel du lycée polyvalent lycée des métiers hôtelier 

régional marseille  8e 
POMAREL JANINE lycée professionnel alexandre dumas cavaillon 
GOSSE PHILIPPE lycée professionnel domaine d'eguilles vedène 
SOCHAY JEAN-PAUL lycée professionnel la viste marseille 15e 
IMBERT JEAN CLAUD lycée professionnel domaine d'eguilles vedène 
ALPE JEAN MICHE lycée professionnel louis martin bret manosque 
DUPONT AGNES section d'enseignement professionnel du lycée polyvalent alexandra david neel digne-les-

bains 
TAINDJIS GUY lycée professionnel pierre latécoère istres 
ALBARET MARTINE lycée professionnel perdiguier arles 
LAVILLEGRAND ELYANE lycée professionnel la calade marseille 15e 
PERNET DOMINIQUE lycée professionnel maria casarès avignon 
BARBIER GENEVIEVE section d'enseignement professionnel du lycée polyvalent lycée des métiers hôtelier 

régional marseille  8e 
LANGLOIS JEAN PIERR lycée professionnel de sorgues sorgues 
PIERREPONT MARIE CLAUDE lycée professionnel rené char avignon 
FLEUTOT CLAUDE lycée professionnel l'estaque marseille 16e 
DAUMAS LENNE GYSELE lycée professionnel charles mongrand port-de-bouc 
DIE GILBERT lycée professionnel paul héraud gap 
PELLEGRIN MARIE JOSE lycée professionnel adam de craponne salon-de-provence 
GONZALEZ MACARIO lycée professionnel gustave eiffel aubagne 
AUDOLY NICOLE lycée professionnel la viste marseille 15e 
MIECHAMP RENE lycée professionnel le chatelier marseille  3e 
COMBE GUY lycée professionnel perdiguier arles 
BARRIER MONIQUE lycée professionnel maurice genevoix marignane 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 10



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

THIEBAUD MICHEL lycée professionnel paul héraud gap 
HALGAND GILBERT lycée professionnel la floride marseille 14e 
ALLIGIER JEAN MICHE lycée professionnel les alpilles miramas 
MATHIEU RENE lycée professionnel vauvenargues aix-en-provence 
TSCHAMSER DOMINIQUE lycée professionnel rené char avignon 
BIANCHERIE MAURICE section d'enseignement professionnel du lycée polyvalent lycée des métiers hôtelier 

régional marseille  8e 
GENDRIER BERNADETTE section d'enseignement général et professionnel adapté du collège paul gauthier 

cavaillon 
TOUTEE ROSE MARIE section d'enseignement général et professionnel adapté du collège emilie de mirabeau 

marignane 
FORESTIER DANIEL lycée professionnel léonard de vinci marseille  7e 
TRON MARYSE section d'enseignement général et professionnel adapté du collège mauzan gap 
CARON FRANCOISE section d'enseignement professionnel du lycée polyvalent de la méditerranée la ciotat 
GENOVA ANTOINE lycée professionnel alexandre dumas cavaillon 
JOURDAN PHILIPPE lycée professionnel robert schuman avignon 
ORLANDO LUCIENNE lycée professionnel colbert marseille  7e 
BOURIGAULT MONIQUE lycée professionnel colbert marseille  7e 
GENIN GENEVIEVE lycée professionnel colbert marseille  7e 
BERTOLINI MARIE CHRI lycée professionnel alexandre dumas cavaillon 
WALCZAK DANIEL section d'enseignement professionnel du lycée polyvalent de la méditerranée la ciotat 
GUIGAL PAULETTE lycée professionnel colbert marseille  7e 
MARXER MICHEL lycée professionnel sévigné gap 
DURAND MARIELLE section d'enseignement professionnel du lycée apt 
KACHAMJAN ANTRANIG lycée professionnel gustave eiffel aubagne 
DEVEL CATHERINE lycée professionnel camille jullian marseille 11e 
BROCCHINI JEAN lycée professionnel robert schuman avignon 
GUGERT MARCEL lycée professionnel pierre mendès france veynes 
MERCIER PATRICK lycée professionnel louis blériot marignane 
GOULET ELISABETH lycée professionnel maurice genevoix marignane 
MAURY BIGUE FRANCOISE lycée professionnel la calade marseille 15e 
TARDIEU JEAN PIERRE section d'enseignement général et professionnel adapté du collège gibraltar marseille 14e
BERTRAND DENIS lycée professionnel le chatelier marseille  3e 
MAURY ARLETTE lycée professionnel léau marseille  8e 
BONNEFOY GUY lycée professionnel domaine d'eguilles vedène 
IRACANE PATRICE section d'enseignement professionnel du lycée polyvalent pierre mendès france vitrolles 
MONEO ANNIE lycée professionnel camille jullian marseille 11e 
DESLOUS M. LAURE lycée professionnel maria casarès avignon 
BADON MARIE NOEL section d'enseignement général et professionnel adapté du collège joseph d'arbaud 

salon-de-provence 
BLANC BRIGITTE section d'enseignement professionnel du lycée apt 
VANNESTE DENIS lycée professionnel poinso-chapuis marseille  8e 
GINOUX MARIE THER section d'enseignement général et professionnel adapté du collège fernand léger berre-

l'etang 
MOULU LAURENT section d'enseignement général et professionnel adapté du collège paul gauthier 

cavaillon 
 
ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l’académie d’Aix-Marseille est chargé de l’exécution du présent 
arrêté. 
 

A AIX-EN PROVENCE, le 5 juillet 2006 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des 
Universités. 

11



 
 
 
 
 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 
 
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
Vu la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 
Vu le décret n°60-403 du 22 avril 1960 modifié portant statut particulier des chargés d’enseignement 
d’E.P.S. ; 
Vu la note de service  ministérielle n° 2005-215 du 15-12-2005 ; 
Entendu la C.A.P.A. compétente ; 
 

ARRETE 
 
ARTICLE premier : les chargés d’enseignement d’éducation physique et sportive classe normale dont les 
noms suivent sont promus à la hors classe de leur corps à compter du 1er septembre 2006 : 
 

DIDELIN ELIANE CLG CENTRE GAP 
BERTAUD VIRGINIE CLG HAUTS DE PLAINE (LES) LARAGNE MONTEGLIN 
MAILLY CATHERINE CLG LOU VIGNARES LE PONTET  
PONCON MARIE CHRI CLG MIGNET AIX EN PROVENCE  
COUILLET VERONIQUE LYC MARCEL PAGNOL MARSEILLE  
DUVAL MANUEL CLG ANDRE MALRAUX FOS SUR MER  
DURET ANNE CLG LOUIS ARMAND MARSEILLE 
COMBESSIS MARIE-THER LYC THIERS MARSEILLE  
FRIEDLANDER ELISABETH CLG ALPHONSE DAUDET CARPENTRAS  
BOERI CLAUDE CLG ARC DE MEYRAN AIX EN PROVENCE  
ANDRAL OEUF LAURENCE CLG ROCHER DU DRAGON AIX EN PROVENCE 
BAJARD JEAN PIERR LYC ARC (DE L') ORANGE  
MAGI CORINE LYC AUGUSTE ET LOUIS LUMIERE LA CIOTAT 
COSSANTELI FREDERIC LP LEONARD DE VINCI MARSEILLE 
ZAMMIT SOPHIE CLG ALBERT CAMUS LA TOUR D AIGUES 
VINCENT SYLVIA CLG LES GORGUETTES CASSIS 
JOYEUSE COLETTE LYC ARC (DE L') ORANGE  
VEVE CATHERINE CLG HENRI BOSCO VITROLLES 
CAMPLO FREDERIQUE CLG MONT SAUVY ORGON 
CORREZE ELISABETH CLG RENE CASSIN TARASCON  
SOURBIER MONICA CLG VAUBAN BRIANCON  
FOURNIER LAURENCE CLG LOUIS LE PRINCE RINGUET LA FARE LES OLIVIERS 
BONHOMME FRANCK PRIV ST ELOI AIX EN PROVENCE  

 
ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l’académie d’Aix-Marseille est chargé de l’exécution du présent 
arrêté.  
 
 
 

A AIX-EN PROVENCE, le 2 juin 2006 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des 
Universités. 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 12



 
 
 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 
 
 
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
Vu la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l’Etat ; 
Vu le décret n°60-403 du 22 avril 1960 modifié portant statut particulier des chargés d’enseignement d’E.P.S. ; 
Vu la note de service n° 2005-215 du 15-12-2005 ; 
Entendu la C.A.P.A. compétente ; 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 : Les chargés d’enseignement d’éducation physique et sportive hors classe dont les noms suivent 
sont promus à la classe exceptionnelle de leur corps à compter du 1er septembre 2006 : 
 
ROYER MICHEL CLG MARIE MAURON CABRIES 
GIMENEZ CLAUDETTE CLG ANDRE CHENIER MARSEILLE  
MALBEC GENEVIEVE CLG ROBERT MOREL ARLES  
BARBUSSE DENIS CLG RENE SEYSSAUD ST CHAMAS 
REMY ODILE CLG SAINT BONNET (DE) ST BONNET EN CHAMPSAUR 
GRANIER ANNIE ZR VAUCLUSE  
VERDEIL ALAIN CLG CHATEAU FORBIN MARSEILLE  
LIAUMOND BOURON MONIQUE CLG PAYS DE BANON (DU) BANON 
VECCHIA SYLVIA CLG ROQUECOQUILLE CHATEAURENARD  
BOISSET CLAUDINE CLG HAUTES VALLEES (DES) GUILLESTRE 
DUCOUT DANIELLE LYC MONTGRAND MARSEILLE  
DAJON JEROME LYC PASQUET ARLES 
VASSET MICHELE CLG JEAN HENRI FABRE CARPENTRAS 
ROLL BERNADETTE CLG CHATEAU FORBIN MARSEILLE  
BRUNET PIERRE CLG CLAIR SOLEIL MARSEILLE 
GHIBAUDO MICHEL CLG PRECHEURS (DES) AIX EN PROVENCE  
CAMISULLI NICOLE CLG SIMONE DE BEAUVOIR VITROLLES 
GARCIA VIVIANE CLG JOSEPH D ARBAUD VAISON LA ROMAINE 
BERNARD ALAIN LYC CLIMATIQUE D ALTITUDE BRIANCON  
MARTIN GEORGES CLG FRANCOIS MITTERRAND VEYNES 
FILOSA FLORENCE CLG MARIE MAURON PERTUIS 
BUONO MARIE LAUR CLG LOUIS ARMAND MARSEILLE 
FAURE JEAN CLAUD CLG JOSEPH D ARBAUD VAISON LA ROMAINE 
VALLON CHRISTINE ZR NORD EST 13  
CANTON GLORIA LYC ALEXANDRA DAVID NEEL DIGNE LES BAINS 
 
ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l’académie d’Aix-Marseille est chargé de l’exécution du présent arrêté.  
 
 
 

A AIX-EN PROVENCE, le 2 juin 2006 
 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des Universités. 
 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 13



 
 
 
 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 
 
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
Vu la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 
Vu le décret n°80-627 du 4 août 1980 modifié portant statut particulier des professeurs d’E.P.S. ; 
Vu la note de service ministérielle n° 2005-216 du 15-12-2005; 
Entendu la C.A.P.A. compétente ; 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 : les professeurs d’éducation physique et sportive classe normale dont les noms suivent sont 
promus à la hors classe de leur corps à compter du 1er septembre 2006 : 
 
CAUTERE-DEO JEAN CLAUDE collège françois villon marseille 11e 
LEMAIRE DENIS lycée polyvalent de la méditerranée la ciotat 
DELMAS ANDREE universite aix marseille 3 paul cezanne aix-en-provence 
THOMAS DANIELE lycée général et technologique arthur rimbaud istres 
MALMEZET FLORENCE lycée professionnel rené char avignon 
LOPEZ JEAN JACQUES collège de septèmes les vallons  
BREMOND CHRISTINE lycée polyvalent paul arène sisteron 
BUREAU FRANCOISE inspection academique du vaucluse avignon 
NEVEU JEAN PIERR lycée professionnel maria casarès avignon 
LABAR JEAN PIERR lycée général et technologique de l'arc orange 
ROCCHIA MONIQUE collège de simiane-collongue simiane-collongue 
MICHAUT FRANCOISE collège honoré daumier martigues 
GUERRINI BRIGITTE lycée général et technologique rené char avignon 
HONORAT CHRISTIAN lycée général et technologique jean cocteau miramas 
MARTINELLI MICHEL collège louis aragon roquevaire 
CHARTIER CATHERINE lycée général et technologique honoré daumier marseille  8e 
LUSSAC FRANCIS collège gérard philipe avignon 
PONTAIS CATHERINE lycée polyvalent denis diderot marseille 13e 
KELLER GILBERT collège roy d'espagne marseille  9e 
GOZZOLI ROSELYNE lycée professionnel victor hugo carpentras 
KHORSI RACHID collège arc de meyran aix-en-provence 
MALMEZET JEROME collège alphonse tavan avignon 
VIAUD SERGE collège marseilleveyre marseille  8e 
MOURRI HELENE collège les chartreux marseille  4e 
VILLENEUVE JEAN PAUL collège honoré daumier marseille  8e 
COSTE CATHERINE inspection academique des bouches du rhone marseille  1er 
BOURRELY FRANCOISE collège des caillols marseille 12e 
CAZILHAC JEAN CLAUD collège jean moulin salon-de-provence 
LEROUX JEAN collège de fontreyne gap 
RODRIGUEZ JEAN LUC collège les hauts de l'arc trets 
GUIA HERVE lycée polyvalent jean perrin marseille 10e 
GIAI THECA ROBERT collège les garrigues rognes 
CAZILHAC SIMONE collège rené seyssaud saint-chamas 
DONSIMONI SUZANNE collège les matagots la ciotat 
RANDO PAUL lycée professionnel léonard de vinci marseille  7e 
 
ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l’académie d’Aix-Marseille est chargé de l’exécution du présent arrêté.  

A AIX-EN PROVENCE, le 27 juin 2006 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des 
Universités. 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 14



 
 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 
 
 
 
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
Vu la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 
Vu le décret n°70-738 du 12 août 1970 modifié portant statut particulier des conseillers principaux et 
conseillers d’éducation ; 
Vu la note de service ministérielle n° 2005-216 du 15-12-2005; 
Entendu la C.A.P.A. compétente ; 
 
 
 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 : Les conseillers principaux d’éducation dont les noms suivent sont promus à la hors classe 
de leur corps à compter du 1er septembre 2006 : 
 
 
ANDRANIAN NICOLE 
 

collège ubelka auriol 

BERTOLUCCI GEORGES 
 

lycée général et technologique maurice genevoix marignane 

PRESSON FRANCOISE 
 

collège de simiane-collongue simiane-collongue 

AUBERT DANIEL 
 

collège clovis hugues cavaillon 

MARTIN BRIGITTE 
 

lycée général et technologique saint charles marseille  1er 

MARTIN JULIA 
 

lycée général et technologique paul cézanne aix-en-provence 

CAPIAN JEAN 
 

collège du pays des sorgues le thor 

BERNARD PIERRE lycée professionnel alpes et durance lycée des métiers pluri-actifs du bois et 
de l'habitat en montagne embrun 

 
 
 
 
ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l’académie d’Aix-Marseille est chargé de l’exécution du présent 
arrêté.  
 
 

A AIX-EN PROVENCE, le 23 juin 2006 
 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des 
Universités. 
 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 15



 
 
 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE 
 
 
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
Vu la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 
Vu le décret n°86-492 du 14 mars 1986 modifié portant statut particulier des P.E.G.C. ; 
Vu la note de service n° 2005-215 du 15-12-2005 ; 
Entendu la C.A.P.A. compétente ; 
 

ARRETE 
 
 
ARTICLE 1 : les professeurs d’enseignement général de collège hors classe dont les noms suivent sont 
promus à la classe exceptionnelle de leur corps à compter du 1er septembre 2006 : 
 
 
CHALBOS MONIQUE CLG ANDRE MALRAUX MARSEILLE 
PASQUIER CHRISTIANE CLG HAUTS DE PLAINE (LES) LARAGNE MONTEGLIN 
METAILLER CHRISTIANE CLG PAYS DE SAULT (DU) SAULT 
MAUCHE XAVIER CLG VAUBAN BRIANCON  
LAURENCON GABRIEL CLG VALLIS AERIA VALREAS 
BARTOLINI JEAN LOUIS CLG GASSENDI DIGNE LES BAINS  
PAGELLA MIREILLE CLG J.M.G. ITARD (DOCTEUR) ORAISON 
KASPARIAN GEORGES CLG EMILIE DE MIRABEAU MARIGNANE 
LIENS BERNARD CLG LUBERON (LE) CADENET 
AUDIBERT ANNE MARIE CLG LES GORGUETTES CASSIS 
ARBONA HERVE CLG CHARLES RIEU ST MARTIN DE CRAU 
PUAUX CLAIRE CLG JEAN JAURES PEYROLLES EN PROVENCE 
ARNAUDO MAURICE CLG ROQUECOQUILLE CHATEAURENARD  
ROUMESTAN BERNARD CLG JULES VERNE LE PONTET  
RASETTO SOLANGE CLG ADOLPHE MONTICELLI MARSEILLE 
LASNE CLAUDE CLG MARCEL PAGNOL MARTIGUES 
BENOIT MONIQUE CLG JOSEPH D ARBAUD VAISON LA ROMAINE 
DARRAS MICHEL CLG GLANUM ST REMY DE PROVENCE   
BERTRAND PIERRETTE CLG CLOVIS HUGUES CAVAILLON  
LIOTARD JEAN CLG FRANCOIS MITTERRAND VEYNES 
SCIURBA JOSIANE CLG ALPHONSE TAVAN MONTFAVET 
TETELBOM HELENE CLG HONORE DAUMIER MARSEILLE 
GAVIN MILLAN MARYSE CLG MARSEILLEVEYRE MARSEILLE  
BONO RENE CLG FREDERIC MISTRAL AVIGNON  
GARULLI MONIQUE CLG SYLVAIN MENU MARSEILLE 
BRUNEL MARIE CLAIRE CLG JOSEPH D ARBAUD VAISON LA ROMAINE 
REBUFFAT CHANTAL CLG HAUTS DE L ARC (LES) TRETS 
MALKI GILBERT ZR NORD EST 13   
ESPANET MARIE YVONNE CLG CLOVIS HUGUES CAVAILLON  
RICARD JACQUELINE CLG PESQUIER (QUARTIER DU) GARDANNE 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 16



CHABERT DANIEL CLG LOU CALAVOUN VALLEE DU 
CALAVON 

CABRIERES D AVIGNON 

ARNAUD MARIE JOSE CLG ANDRE MALRAUX MAZAN 
ESPIE JOCELYNE CLG MONT SAUVY ORGON 
CRUZEL JOELLE CLG ANDRE MALRAUX MARSEILLE 
DUCOURNEAU MAURICETTE ZR CENTRE ACADEMIE   
RIQUE JOSETTE CLG ADOLPHE MONTICELLI MARSEILLE 
FOUQUE DENIS CLG SAINT EUTROPE 

(QUARTIER) 
AIX EN PROVENCE 

REYNAUD DANIEL CLG J.M.G. ITARD (DOCTEUR) ORAISON 
LACOUTURE LISETTE CLG MONT SAUVY ORGON 
PUECH CLAUDINE CLG VINCENT SCOTTO MARSEILLE  
SUBREVILLE PHILIPPE CLG JOSEPH ROUMANILLE AVIGNON 
TERRASSON GERARD CLG CHATEAU DOUBLE AIX EN PROVENCE 
PONS DOMINIQUE CLG GRANDE BASTIDE MARSEILLE 
LOMBARD ANNE MARIE CLG MIGNET AIX EN PROVENCE  
BLANC HELLIER JOELLE CLG GEORGES BRASSENS BOUC BEL AIR 
ROCHEREAU ODILE CLG ARC DE MEYRAN AIX EN PROVENCE  
VINCENT NICOLE CLG PIERRE MATRAJA SAUSSET LES PINS 
RAUTUREAU NICOLE CLG CHARTREUX (AVENUE DES) MARSEILLE  
HEBERT DANIELE CLG HONORE DAUMIER MARTIGUES 
LAMBERTY MIREILLE CLG HAUTES VALLEES (DES) GUILLESTRE 
PORTELL DANIELE CLG HENRI BOSCO VITROLLES  
MICHEL ARLETTE CLG HENRI WALLON MARSEILLE 
BOULET DANIEL CLG CHATEAU FORBIN MARSEILLE  
COULET GEORGES CLG AMANDEIRETS (LES) CHATEAUNEUF LES MARTIGUE 
PARA CLAUDE CLG CENTRE GAP 
HOAREAU JEAN GERARD CLG FREDERIC MISTRAL PORT DE BOUC  
ROBERT MARIE HELENE CLG HAUTS DE L ARC (LES) TRETS 
THIVOLLE ANNICK CLG MIGNET AIX EN PROVENCE  
MATERNATI CHRISTIANE CLG MIRAMARIS MIRAMAS 
 
 
ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l’académie d’Aix-Marseille est chargé de l’exécution du présent 
arrêté. 
 
 

A AIX-EN PROVENCE, le 19 mai 2006 
 
 
 
 
Signataire : Jean-Paul de GAUDEMAR, Recteur de l’Académie d’Aix-Marseille, Chancelier des 
Universités. 
 
 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 17



 
 

DIVISION DES EXAMENS ET CONCOURS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIEC/06-361-1060 du 11/09/06 
 

PROJET PERSONNALISE DE QUALIFICATION  
ET D’INSERTION PROFESSIONNELLE 

 
Destinataires : Tous les destinataires 
    
Affaire suivie par : Mme PUJOL D’ANDREBO - Chef de la Division des Examens et Concours  
Tel : 04 42 91 71 70, Fax : 04 42 38 73 45  

 
ACCORD CADRE REGION - ACADEMIES D’AIX-MARSEILLE ET DE NICE POUR LA VALIDATION DES 

FORMATIONS DU PROGRAMME REGIONAL DE FORMATION 
 
Cahier des charges pour l'organisation des examens du niveau V (CAP et BEP) à l'usage des : 

- Chefs de centres d’épreuves 
- Directeurs des Organismes de Formation 

dans le cadre du Programme Régional de Formation pour les candidats relevant du Programme Régional de 
Formation, dits "candidats PPQIP" (Projet Personnalisé de Qualification et d’Insertion Professionnelle) 
 
 
 

CE CAHIER DES CHARGES ANNULE ET REMPLACE CELUI PARU AU BULLETIN      

ACADEMIQUE DE L’ACADEMIE D’AIX-MARSEILLE N° 329 DU 10 OCTOBRE 2005 

 
1 - Cadre général 
 
1.1 - La Région Provence Alpes Côte d'Azur, dans le cadre de son Programme Régional de Formation 
(P.R.F.) finance la formation de jeunes sortis du système éducatif sans qualification, pour leur permettre 
l'accès au CAP ou au BEP. 
 
La formation de ces candidats est confiée par la Région à des organismes de formation (O.F.) dans le cadre 
d’un appel à projets régi par le code des marchés publics. 
 
1.2 - Les deux académies d'Aix-Marseille et de Nice, qui correspondent à la région PACA accompagnent ce 
dispositif en adaptant les conditions de la certification à la spécificité de la formation. 
 
La caractéristique principale est la mise en place d'une session intermédiaire d'examen en janvier-février dite 
« session d’hiver », qui s'ajoute à la session normale de juin concernant l'ensemble des candidats, pour 
permettre d'accélérer l'accès aux diplômes par voie de phasage avec les périodes de formation. 
 
Ce régime exceptionnel est justifié par la spécificité du public concerné et le calendrier des formations. 
 
Les candidats relevant du PRF sont ainsi inscrits dans un Projet Personnalisé de Qualification et d'Insertion 
Professionnelle (PPQIP) directement lié au marché de l'emploi régional. 
 
Ces candidats peuvent concourir à l'examen du CAP et/ou du BEP sous la forme globale ou progressive, 
suivant le découpage réglementaire des diplômes en unités. 
 
La possibilité exceptionnelle leur est offerte de participer aux deux sessions annuelles de l'examen en 
conservant pour chaque épreuve la meilleure des notes obtenues pendant une période de cinq ans jusqu’à 
l’obtention du diplôme. 
 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 18



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

1.3 - En raison du volume de la population concernée et du calendrier des sessions, afin d'éviter autant que 
possible la désorganisation des enseignements dans les établissements scolaires, et de mobiliser les 
ressources en personnels, matériels et locaux adaptées aux contraintes de calendrier, outre les 
établissements publics et privés sous contrat, les O.F. peuvent être sollicités pour participer à la logistique 
des sessions d'examen. 
 
Pour les épreuves pratiques, l'utilisation des locaux des O.F. est subordonnée à l’avis favorable de 
l'Inspecteur de l’Education Nationale–Enseignement Technique chargé de la spécialité, et des services de la 
Région, ainsi qu'à l'accord du Directeur de l'O.F. concerné.  
 
 
1.4 - S'agissant de sessions d'examen à part entière, tous les points-clés de l'organisation sont définis en 
fonction du règlement des diplômes CAP et BEP. 
 
L'objet du présent cahier des charges est de définir les conditions de participation des Organismes de 
Formation à cette mission de service public et, de manière générale, des centres d’épreuves quel que soit 
leur statut. Il prend effet au 1er septembre 2006. 
 
 
2 - Les principes 
 
2.1 - Le clivage stagiaire-candidat est renforcé : la responsabilité des stagiaires relève exclusivement et 
directement des organismes de formation ; à ce titre les O.F. doivent veiller, en relation avec les Centres 
Permanents de Validation (CPV), à l'information de leurs stagiaires sur les conditions et modalités 
d'inscription aux diplômes, sous la forme globale ou progressive, sur les bénéfices de notes et dispenses 
d’épreuves et de manière générale sur les règlements d’examens. 
 
2.2 - Les O.F. s'interdisent systématiquement de participer aux opérations d'évaluation des candidats, sous 
quelque forme que ce soit, et s’astreignent aux règles d’équité, neutralité, discrétion, loyauté, confidentialité. 
Cette règle est impérative et ne peut subir de dérogation : c'est le régime de droit commun qui s'applique 
pour les opérations de notation des prestations écrites, orales et pratiques effectuées par les candidats, ainsi 
que pour les travaux des jurys, y compris les travaux préparatoires aux décisions. Cette règle garantit seule 
la validité de la délivrance des diplômes. 
 
2.3 - Le principe de fonctionnement est le contrôle direct et permanent des services des examens des 
inspections académiques, en liaison avec les Inspecteurs de l'Education Nationale – Enseignement 
Technique en leur qualité de responsables pédagogiques des filières concernées. 
 
La délivrance des diplômes relevant d’une compétence d’Etat, l’inspection académique qui a en charge 
l’organisation  des examens du niveau V est le garant exclusif de la légitimité de cette délivrance. 

 
2.4 - Les CPV assurent une mission d’information et de conseil auprès des organismes de formation. 
 
 
3 - Modalités d'organisation. 
 
3.1 - Candidats concernés 
 
Sont concernés par le dispositif dérogatoire : 
- les candidats inscrits en formation diplômante, dans le cadre du Programme Régional de Formation ; ils 
sont considérés comme stagiaires de la formation professionnelle continue ; 
- les candidats non inscrits en formation dans le cadre du Programme Régional de Formation, mais 
bénéficiaires du P.R.F. de l'année ou des années précédentes dans le délai de 5 ans ; ils sont considérés 
comme candidats libres ex-formation professionnelle continue ; 
- les candidats inscrits via le dispositif ANT (Agence Nationale pour l’Insertion et la Promotion des 
Travailleurs d’Outre-mer). 
 
Nota : les candidats relevant de la mission d'insertion, au titre des CAP Nouvelles Chances sont hors du 
champ du présent dispositif et subissent les épreuves à la session normale. Toutefois, compte tenu du 
régime des formations, ils sont autorisés à s'inscrire au CAP en forme progressive. 
 

19



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

3.2 - Inscriptions  
 
Les candidats s’inscrivent chaque année pour l’ensemble des épreuves auprès des services de l’inspection 
académique suivant le régime de droit commun, à l’automne, pour subir d’abord les épreuves de la session 
d’hiver puis, si nécessaire, les épreuves de la session normale qu’ils auront préalablement déterminées en 
fonction de leurs résultats. 
 
Pour les candidats qui terminent leur formation tardivement et qui n’ont pas pu s’inscrire à l’examen suivant 
le régime de droit commun, une période exceptionnelle complémentaire de 4 jours est réservée par chaque 
inspection académique pour l’inscription à la session normale, vers la fin janvier.   
 
Seuls les candidats ayant terminé la période de formation en entreprise prévue par le règlement de la 
spécialité d’examen concernée peuvent se voir délivrer leur diplôme au titre de la session d’hiver. Pour la 
session normale, les candidats sont autorisés à produire leur attestation de P.F.E. avant le 31 octobre de 
l’année, dans la mesure où cette attestation n’est pas prise en compte réglementairement pour l’évaluation 
par le jury. 
 
La participation aux épreuves de remplacement (en septembre) n’est autorisée que pour les candidats qui 
n’ont pas pu se présenter aux épreuves de la session normale (en juin), pour une raison indépendante de 
leur volonté. 
 
3.3 - Notifications d'inscription 
 
Chaque inscription donne lieu à une notification d’inscription qui est adressée aux candidats sous-couvert de 
leur O.F. Les candidats doivent, après vérification scrupuleuse, apporter les éventuelles rectifications 
nécessaires, la signer et la rendre à leur O.F. avec les pièces justificatives.  
Chaque O.F. regroupe les dossiers de ses stagiaires et les renvoie complets à l’inspection académique dans 
les délais prescrits. 
 
Pour les candidats du P.R.F. de l’année précédente (ou des années précédentes dans la limite de 5 ans), 
les notifications sont adressées directement aux candidats par l’inspection académique et sont renvoyées 
directement dans les délais prescrits sous la seule responsabilité des candidats concernés. 
 
Toute notification non signée, ou signée par une personne autre que le candidat ou son représentant légal, 
ou non renvoyée avant la date limite ne pourra pas être acceptée. 
 
3.4 - Convocations aux épreuves 
 
Les convocations sont établies par l’inspection académique, selon un calendrier annuel des épreuves fixé 
par le rectorat. 
 
Les convocations sont envoyées sous-couvert des O.F. 
 
Pour les candidats du P.R.F. de(s) l’année(s) précédente(s), les convocations sont expédiées directement 
aux candidats. 
 
3.5 - Centres d'examen 
 
Les centres d'examen sont désignés par les I.A–DSDEN et peuvent être soit des établissements publics, soit 
des établissements privés sous contrat, soit des O.F., sous réserve de l’accord de leur Directeur et des 
services de la Région. 
 
Dans le cas d'un établissement public ou privé sous contrat, le chef de centre est le chef d'établissement. Il 
est responsable de la totalité des opérations qui s'y déroulent. 
 
Dans le cas d'un O.F. du PRF, le chef de centre est le responsable technique d'un Centre Permanent de 
Validation désigné en liaison avec le directeur de l'O.F. concerné.  
 
Les chefs de centres d'épreuves doivent : 
- se porter garants de la confidentialité des sujets des épreuves jusqu’à leur distribution aux candidats ; 
-  veiller au bon déroulement des épreuves ; 
- rendre compte immédiatement de toute difficulté au service des examens de l'inspection académique ; 
- établir si nécessaire un rapport en fin de session pour faire apparaître les améliorations souhaitées. 
 

20



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

Ils bénéficient du concours de tous les personnels qui sont affectés dans le centre d'épreuves, dans le cadre 
du décret du 19 décembre 1933 : "la participation aux travaux des jurys des examens et concours constitue 
une charge normale d'emploi pour tous les personnels qualifiés par leurs titres et emplois" (ce texte ne 
s’applique pas aux O.F.). 
 
Dans tous les cas, le chef de centre est désigné par l'inspecteur d'académie. 
 
 
L’Inspection académique informe les services de la Région de tout incident grave survenant dans un O.F. 
centre d’épreuves. 
 
3.6 - Sujets 
 
Le pilotage des sujets de la session intermédiaire est assuré par le rectorat. 
 
Les sujets sont dupliqués en nombre par le rectorat qui les fournit à chaque inspection académique en 
fonction du nombre de candidats. 
 
Chaque inspection académique doit ensuite les répartir et les confier à chaque chef de centre d'examen 
selon des modalités propres à chaque département. 
 
Une attention particulière doit être apportée à la distribution des sujets des épreuves qui doit répondre à la 
procédure établie au niveau académique, et rappelée chaque année au bulletin académique d’Aix-Marseille. 
 
3.7 - Papeterie d’examen 
 
Les copies « modèle E.N ». et le papier brouillon sont fournis par l’inspection académique, d’après le 
recensement des besoins effectué auprès des centres d’examen. 
 
3.8 - Matériel d'examen 
 
Ce matériel correspond : 
- aux étiquettes de tables ; 
- aux listes de déroulement par épreuve ; 
- aux étiquettes anonymat ; 
- aux bordereaux de notation. 
 
Ce matériel est fourni par l’inspection académique et remis à chaque centre d'examen selon des modalités 
propres à chaque département. 
 
3.9 - Surveillance des candidats 
 
La surveillance des salles relève de la responsabilité de chaque chef de centre d’épreuves et va entraîner la 
mobilisation de certains personnels de l’établissement dans le cadre de leur obligation réglementaire de 
service, et bénéficie du concours du directeur de l’O.F. concerné. 
 
Lorsque les moyens mis en place par le chef de centre sont insuffisants, celui-ci pourra demander à la 
division des examens et concours du rectorat, à titre exceptionnel, la mise à disposition de vacataires 
(imprimé joint en annexe à retourner obligatoirement un mois avant le début des épreuves).  
 
Les surveillants sont placés sous la direction du chef de centre d’épreuves. Ils sont tenus de respecter les 
consignes générales de surveillance. Les chefs de centre d’épreuves veillent à ce que les surveillants, quels 
que soient leur statut et leurs fonctions, observent la plus stricte neutralité vis-à-vis des candidats. A cet effet 
des instructions précises élaborées par les services examens des inspections académiques sont 
communiquées aux surveillants avant le début des épreuves (voir exemple ci-joint). 
 
Tout incident matériel, fraude, problème de santé d'un candidat doit immédiatement être signalé au chef de 
centre qui établit un rapport et prend si nécessaire l'attache des services de l'inspection académique. 
 
Pour les épreuves écrites, aucun candidat n'est autorisé à quitter la salle de composition avant la fin de la 
première heure d'épreuve. Les candidats retardataires peuvent être autorisés à composer dans la limite 
d'une heure, sans que ce délai prolonge la fin normale de la l'épreuve. 
 

21



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

3.10 - Anonymat des copies 
 
L'anonymat est de la responsabilité de chaque chef de centre d'examen, suivant des modalités définies par 
chaque inspection académique. 
 
3.11 - Corrections des copies 
 
Les corrections sont organisées par l’inspection académique en liaison avec les I.E.N-ET-EG de la spécialité 
ou de la matière. La transmission des copies anonymées au centre de corrections s’opère selon des 
modalités propres à chaque inspection académique. 
 
La convocation des correcteurs est de la responsabilité de chaque inspection académique. 
 
3.12 - Saisie des notes 
 
A l’issue des corrections, les notes sont saisies sur LOTANET suivant une procédure établie par chaque 
inspection académique. 
 
3.13 - Les travaux des jurys et la fin des sessions 
 

- Les membres du jury sont désignés par les inspections académiques conformément au 
règlement de l'examen et délibèrent à la fin de chacune des deux sessions (session 
intermédiaire et session normale). 

 
- Les correcteurs-interrogateurs sont également désignés par les inspections académiques 

(confer modèle de convocation spécifique pour la session intermédiaire ci-joint). 
 

- Les diplômes et les relevés de notes sont délivrés par les inspections académiques à 
l'issue des travaux des jurys pour chacune des deux sessions. 

 
 
3.14 - Participation à la session de juin 
 
Les candidats admis à la session d’hiver ne participent pas à la session de juin. 
 
Les candidats non admis à la session d’hiver peuvent demander à conserver certaines des notes obtenues 
pour la session de juin. 
 
De manière générale, seuls les candidats régulièrement inscrits peuvent subir les épreuves. 
 
 
3.15 - Choix de la meilleure note 
 
Compte tenu de la spécificité du public concerné, les candidats ont la possibilité de conserver la meilleure 
note obtenue à l’une ou l’autre des sessions. 
 
 
3.16 - La responsabilité juridique 
 
Elle s'exerce dans le respect des règles normales de sécurité des biens et des personnes. 
 
S'agissant des épreuves pratiques, une attention particulière doit être apportée au respect des règles de 
sécurité qui ont un caractère permanent, telles que publiées au bulletin académique d'Aix-Marseille n° 267 
du 24/11/2003 (confer exemplaire ci-joint). 
 
 

22



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

4 - Les charges et les moyens du centre d'examen 
 
4.1 - Pour l'ensemble des épreuves : 
 

- réception et stockage de la papeterie d'examen : papier brouillon, copies modèle EN, 
papeterie spécifique si nécessaire ; 

- réception et stockage du matériel d'organisation : 
o étiquettes de table ; 
o listes d'appel et d'émargement. 

- préparation des salles et signalétique ;  
- accueil des candidats ; 
- accueil et mise en place des surveillants ; 
- mise à disposition des matériels de secrétariat nécessaires : téléphone, télécopieur, 

photocopieur, petit matériel de papeterie classique. 
 
4.2 - En sus pour les épreuves pratiques : 
 
- réception des fiches de matière d'œuvre ; 
- commande de la matière d'œuvre à l'usage des candidats en fonction du nombre d'inscrits ; 
- préparation spécifique des ateliers et des postes de travail. 
 
4.3 - Documents-types : 
 
Voir ci-joint : 
 

- modèle de convocation aux correcteurs, interrogateurs et notateurs pour les épreuves écrites, 
orales et pratiques ; 

- modèle de demande de vacataires pour la surveillance des épreuves ; 
- consignes permanentes pour la surveillance ; 
- consignes permanentes pour la sécurité des épreuves pratiques ; 
- consignes permanentes pour la distribution des sujets des épreuves écrites aux candidats. 

 
4.4 -  La matière d'œuvre  
 
Les commandes sont effectuées par les centres d'épreuves en tenant compte des fiches de matière 
d’œuvre. 
 
La participation du Rectorat est versée à l’issue des épreuves par le service financier sur la base du taux 
forfaitaire unitaire arrêté chaque année (cf. circulaire annuelle publiée au B.A.) en fonction du nombre de 
candidats inscrits communiqué dès l’envoi des convocations par les services des examens des I.A.. 
 
Les O.F. et les établissements privés sous-contrat doivent adresser à cet effet les factures correspondantes 
pour justifier la matérialité de la dépense et son montant. 
 
4.5 - Les indemnités 
 

- Les indemnités de corrections et d’interrogations sont versées conformément à la 
réglementation en vigueur (décret n° 56-585 du 12 juin 1956 et arrêté du 10 décembre 1952). 

 
- Les frais de déplacement  (éventuels) sont remboursés en application du décret n° 90-437 du 

28 mai 1990. 
 

- Surveillance et secrétariat : aucune indemnité spéciale n’est attribuée aux fonctionnaires et 
agents de l’Etat en exercice au titre des opérations accessoires au fonctionnement de jurys 
d’examen et concours (surveillance, travaux de secrétariat ou administratifs). 

 
- Seuls les vacataires convoqués par le rectorat pour la surveillance pourront  être rémunérés 

(voir demande de vacataires en annexe). Les deux exemplaires des états de liquidation et de 
mandatement joints aux convocations devront être visés par le chef de centre dans la case 
prévue à cet effet et retournés accompagnés de la convocation au secrétariat de la division des 
examens et concours du rectorat. 

 

23



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

 
4.6 - Le fonctionnement des centres d'épreuves 
 
Pour la session intermédiaire, les O.F. et les établissements privés sous-contrat pourront voir leurs frais de 
fonctionnement pris en charge dans la limite de 38 euros par spécialité d’examen, quel que soit le nombre 
de candidats et d’épreuves. En cas d’épreuves communes à plusieurs spécialités, une seule indemnité est 
servie. Cette somme est versée (au vu de la liste des centres d’épreuves concernés fournie par les 
inspections académiques) sur demande de l’établissement et sur présentation des justificatifs des dépenses 
correspondants, par exemple factures téléphoniques, frais de photocopies ou de papeterie. 
 
 
5 - Résultats statistiques 
 
Dès l’issue de chaque session, chaque inspection académique adresse au rectorat le bilan statistique des 
résultats obtenus par les candidats, établis par spécialité et par O.F. d’origine, à partir de la base 
informatique de gestion des candidats (OCEAN). 
 
Le rectorat collationne ces données et les transmet immédiatement aux services de la Région. 
 
 
Signataire : Christiane BONNEFOY, Secrétaire Générale Adjointe de l’Académie d’Aix-Marseille. 
 

24



Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 

INSPECTION ACADEMIQUE 
  L’Inspecteur d’Académie 

    Directeur des Services Départementaux de l’Education Nationale 
    du (des) ……………………………………………………………………………. 

     à 
M………………………………………………………………..………..………..… 

        S/c de M. Mme le Chef d’Etablissement 
      Etablissement : ……………………………...……………………...…………. 
      Ville :  ……………………………………………………………………...……. 
 

   Membre de la profession…………………………...…………………………. 
           Adresse  
 
 

C  O  N  V  O  C  A  T  I  O  N 
 
 
 
 J’ai l’honneur de vous informer que je vous ai désigné (e) pour participer aux travaux du (des) jury (s) de l’ (des) 
examen (s) ci-dessous indiqués, pour remplir les fonctions suivantes : 
 
 

 

P.P.Q.I.P. (Projet Personnalisé de Qualification et d’Insertion Professionnelle)  autres que 
Surveillance 

 
 CAP        Tertiaire       Industriel    Spécialité :…………………………………..……………..…….…..………….. 

 

 BEP        Tertiaire       Industriel    Spécialité : ……………………………………..…….…………....…………… 
 
 

 
 
 
 

Heures 

 

 
Nature de l’intervention 

 

 
Epreuve 

 
Lieu de la mission 

(Etablissement + ville) 

 
Date 

Matin Après-midi 
 

 
 
ECRIT 
(correction de copies) 
 

     

 
 

 
ORAL 
(interrogation candidats) 

     

 
 

 
PRATIQUE 
(Notation) 
 

     

 
Au cas où pour une raison de force majeure vous vous trouveriez dans l’impossibilité d’assurer cette mission, vous voudrez 
bien en aviser immédiatement le service des examens de l’Inspection Académique. 
 
 
 

          Pour l’Inspecteur d’Académie 
 
 
 
 
 
 
 
 
IMPORTANT : A l’issue de l’examen agrafer 1 exemplaire de la convocation à chaque état de frais
 (jaune et bleu) lorsque la mission comporte à la fois des déplacements et des indemnités d’examens 
et remettre ces dossiers au Chef de Centre. 

 

25



   Académie d’Aix-Marseille       CENTRE D’EXAMEN 
      Rectorat               (timbre de l’établissement) 

Division des examens et concours 
          Place Lucien Paye 
13621 – Aix-en-Provence cedex 1 

 
 
 

PROJET PERSONNALISE DE QUALIFICATION 
ET D’INSERTION PROFESSIONNELLE 

 
DEMANDE DE VACATAIRES POUR LA SURVEILLANCE DES EPREUVES 

à remplir lorsque les moyens en personnels de l’établissement (non rémunérés en sus pour 
ces tâches) sont insuffisants 

 
 
Dates et heures de convocation           nombre de     nombre de              nombre de 
(les horaires ci-dessous devront inclure   candidats                salles  vacataires 
½ heure avant l’épreuve et ½ heure après       demandés 
la fin de l’épreuve) 
        
le …/…/… le matin de … h … à … h … …………            ………….              ………… 
         et l’après midi de … h … à … h … …………     ………….              ………… 

 
le …/…/… le matin de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
         et l’après midi de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
 
le …/…/… le matin de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
         et l’après midi de … h … à … h … …………     ………….  ………… 

 
le …/…/… le matin de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
         et l’après midi de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
 
le …/…/… le matin de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
         et l’après midi de … h … à … h … …………     ………….  ………… 

 
le …/…/… le matin de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
         et l’après midi de … h … à … h … …………     ………….  ………… 
 

A RENVOYER AU SECRETARIAT DE LA DIEC DU RECTORAT 
 UN MOIS AVANT LE DEBUT DES EPREUVES 

 
Seuls les vacataires convoqués par le rectorat pourront être rémunérés. 

 
 

Date : ………………………………….. 
SIGNATURE DU CHEF D’ETABLISSEMENT 
 
 
 
…………………………………………………... 

Bulletin académique n° 361 du 11 septembre 2006 26



27



28



29



30



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dans le cadre de la préparation de la session 2005 des examens, je rappelle les règles relatives 
au dossier visé en objet, qui ont été décrites dans la note rectorale publiée au bulletin 
académique n°140 du 15 mai 2000 page 6. 
 
 
Ces consignes revêtent un caractère permanent :  
 
 

1. Chaque responsable de salle devra disposer du calendrier et des horaires des épreuves 
écrites de la session. Le responsable de salle devra vérifier scrupuleusement la 
concordance entre le calendrier et les informations qui figurent sur les enveloppes 
scellées contenant les exemplaires du sujet avant ouverture des plis. S’agissant des 
baccalauréats général et technologique, les étiquettes apposées sur les enveloppes 
plastiques noires contenant les sujets sont d’une couleur différente pour réduire les 
risques d’erreur de distribution :  

 
- les étiquettes concernant le baccalauréat général sont blanches. 
- les étiquettes concernant le baccalauréat technologique sont jaunes. 

 
 

2. Dès l’ouverture des enveloppes dans la salle de composition, et avant la distribution des 
exemplaires aux candidats, le responsable de salle d’examen devra vérifier, par sondage 
dans le paquet d’exemplaires, la conformité des renseignements qui figurent 
systématiquement sur le cartouche sur la première page du sujet avec les indications 
figurant sur l’enveloppe (spécialité, intitulé de l’épreuve, date et heure). 

 
 
3. Ces mesures pratiques répondent à la nécessité de repérer les erreurs de mise sous pli 

toujours possibles et d’éviter les erreurs matérielles de distribution des sujets qui, en 
gênant tous les candidats, nuisent au bon déroulement de la session. Il convient d’éviter 
impérativement de dévoiler le jour de l’épreuve un sujet qui est prévu pour une séquence 
ultérieure, puisque je le rappelle un seul incident de manipulation sur un seul centre est 
de nature à provoquer le recours au sujet de secours pour l’ensemble des académies. 

 
 

4. L’application scrupuleuse de ces dispositions pratiques a permis l’an dernier d’éviter les 
dysfonctionnements et de maintenir une stricte égalité entre tous les candidats. Je 
demande aux Chefs de centres et aux Responsables des salles de composition de 
continuer à apporter une attention soutenue à ce dossier. 

 
 
 
 
Signataire : Jacky TERRAL, Secrétaire Général de l’Académie d’Aix-Marseille. 
 

 
MODALITES DE DISTRIBUTION DES SUJETS DES EPREUVES ECRITES 

AUX CANDIDATS POUR LES EXAMENS DES NIVEAUX III, IV et V 

31



 
 
 
 
 
 
  

SECURITE DES PERSONNES LORS DU DEROULEMENT DES EPREUVES 
PRATIQUES DES EXAMENS 

 
 
 
 
 
 
 
Dans le cadre de la préparation de la session 2004 des épreuves pratiques des examens scolaires, j’appelle 
l’attention des chefs de centres d’épreuves et des professeurs chargés des évaluations sur la nécessité  de 
veiller au respect des règles de sécurité.  
 
La mesure principale consiste à vérifier que les candidats se sont conformés scrupuleusement aux 
consignes relatives au matériel-candidat, diffusées dans les circulaires d’organisation et rappelées  lors de 
l’envoi  des convocations individuelles des candidats ; les candidats doivent tenir le plus grand compte de 
l’équipement de sécurité tel que chaussures, casque, gants de protection, tenue vestimentaire adaptée, en 
fonction de la nature de l’épreuve et de la spécialité de l’examen.  
 
Les candidats qui ne se conforment pas à ces exigences minimum se verront interdire l’accès aux postes de 
travail.  
 
De même, si l’on découvre en cours d’épreuves qu’un candidat peut être dangereux pour lui-même, pour les 
autres personnes présentes et/ou pour le matériel (quelquefois très onéreux) mis à sa disposition par le 
centre d’examen, les examinateurs seront appelés à interrompre l’épreuve en cours.  
Un procès-verbal devra être établi et contresigné par le candidat. En cas de refus de signer, on apposera la 
mention « le candidat a refusé de contresigner le……. ».  
 
De manière générale, il est recommandé d’apposer à proximité des matériels, sur chaque poste de travail, 
des affiches ou des étiquettes relatives aux dangers inhérents aux produits, aux manipulations et aux 
machines spécifiques aux épreuves pratiques.  
 
Pour les épreuves de la filière chimie-biologie, et plus généralement pour les épreuves qui relèvent des 
industries de laboratoire, il convient de se reporter aux dispositions de la note de service rectorale DIEC  
n° 02-232-705 du 11 novembre 2002 publiée au bulletin académique n° 232 du 18 novembre 2002 page 18 
qui demeurent valables. Une photocopie est jointe à la présente circulaire. 
 
Pour les épreuves des autres filières, il convient de se reporter aux consignes spécifiques récapitulées sur 
les fiches jointes en annexe.  
 
 
 
Signataire : Michèle ROUSSET, Secrétaire Générale de l’Académie d’Aix-Marseille. 
 

32



 
 
 
 

Sécurité des personnes lors du déroulement d’épreuves pratiques spécifiques 
 
 
Le déroulement des épreuves pratiques des examens scolaires pour certaines spécialités de la filière 
chimie-biologie, et qui relèvent de manière générale des industries de laboratoire, peut générer des 
dommages aux personnes si les règles de sécurité minimum ne sont pas respectées.  
 
Il appartient aux chefs de centres d’épreuves, en s’appuyant sur les professeurs examinateurs et les 
professeurs ressources, de faire respecter ces règles de sécurité personnelles et matérielles, aussi bien 
pour les manipulations de technique de laboratoire que de génie chimique. Il conviendra notamment de 
veiller au port de la blouse blanche en coton et des instruments classiques de protection : gants, lunettes, 
tablier et masque.  
 
Par ailleurs, il appartient aux responsables des établissements de scolarisation des candidats de signaler 
individuellement les cas d’élèves qui ont fait preuve d’un grand absentéisme pendant leur formation, et de 
manière générale ceux qui leur paraissent présenter un danger certain lors des manipulations. Ce 
signalement devra être fait directement auprès des responsables des centres d’épreuves. S’agissant des 
candidats non scolarisés, les chefs de centres d’épreuves et les professeurs examinateurs sont invités à la 
plus grande vigilance lors de la surveillance des épreuves.  
 
Au plan juridique les candidats bénéficient de la législation relative aux accidents du travail. 
Dès lors seule la « faute inexcusable » de l’employeur serait susceptible d’engager la responsabilité de 
l’Etat.  
Les éléments constitutifs de la « faute inexcusable » ont été définis par la Cour de Cassation comme 
procédant de :  
- l’existence d’une faute d’une gravité exceptionnelle, dérivant d’un acte ou d’une omission volontaire ;  
- la conscience du danger que devait en avoir son auteur et l’absence de toute cause justificative (Cass, 15 
juillet 1941, veuve X c/cie des assurances générales).  
 
Ainsi, dans l’hypothèse où tel candidat se présenterait aux épreuves avec des lacunes manifestes, 
notoirement connues, la faute inexcusable de l’Administration pourrait être invoquée par celui-ci en cas 
d’accident, dans la seule mesure où l’Administration n’aurait pas pris les dispositions de sécurité adéquates, 
notamment en accroissant sa vigilance. 
 
En revanche, il est patent qu’à défaut de signalement, les candidats normalement scolarisés, y compris dans 
des établissements privés hors contrat, disposent des connaissances et de la maîtrise nécessaires à 
l’accomplissement des épreuves auxquelles ils se sont inscrits. Je rappelle que l’inscription à un examen (ou 
à un concours) est un acte volontaire individuel. Aussi, dans l’hypothèse d’un contentieux, la responsabilité 
de l’Administration pourrait être écartée, en raison de la connaissance suffisante dont disposait précisément 
la victime au regard des instruments ou produits à manipuler. 
 
 
Signataire : Christiane BONNEFOY, Secrétaire Générale Adjointe de l'Académie d'Aix-Marseille. 
 

33



34



35



36



37


	CAB361-28.pdf
	ARRETE 
	ARRETE 

	SG361-91.pdf
	DIPE361-259.pdf
	DIPE361-259.doc
	RECTORAT 
	DIVISION DES PERSONNELS ENSEIGNANTS 
	LE RECTEUR DE L'ACADEMIE D'AIX-MARSEILLE 
	A R R E T E 
	ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de l'Académie d'AIX-MARSEILLE est chargé de l'exécution du présent arrêté. 
	 Fait à Aix-en-Provence, le 12 juillet 2006 



	DIPE361-259p2.doc
	A AIX-EN PROVENCE, le 5 juillet 2006 

	DIPE361-259p3.doc
	A AIX-EN PROVENCE, le 2 juin 2006 

	DIPE361-259p4.doc
	A AIX-EN PROVENCE, le 2 juin 2006 

	DIPE361-259p5.doc
	A AIX-EN PROVENCE, le 27 juin 2006 

	DIPE361-259p6.doc
	ARRETE 
	A AIX-EN PROVENCE, le 23 juin 2006 

	DIPE361-259p7.doc
	A AIX-EN PROVENCE, le 19 mai 2006 


	DIEC361-1060.pdf
	DIEC361-1060.pdf
	Cahier des charges pour l'organisation des examens du niveau V (CAP et BEP) à l'usage des : 
	- Chefs de centres d’épreuves 
	- Directeurs des Organismes de Formation 
	dans le cadre du Programme Régional de Formation pour les candidats relevant du Programme Régional de Formation, dits "candidats PPQIP" (Projet Personnalisé de Qualification et d’Insertion Professionnelle) 

	DIEC361-1060ann1.pdf
	INSPECTION ACADEMIQUE 
	  L’Inspecteur d’Académie 
	C  O  N  V  O  C  A  T  I  O  N 
	P.P.Q.I.P. (Projet Personnalisé de Qualification et d’Insertion Professionnelle)  autres que Surveillance 
	 



	DIEC361-1060ann2.pdf
	DIEC361-1060ann3.pdf
	DIEC361-1060ann4.pdf
	DIEC361-1060ann5.pdf


